

Θεοφάνους Πραγμάτων & Ιστορίας
Παναθηναϊκή Εφημερίδα

ΠΑΝΘΕΣΠΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Ε'
Αριθμός φύλλου 359402

ΚΥΡΙΑΚΗ 30 ΜΑΪΟΥ 1965

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

Όροι Συνδρομών

Δήμων, Ένώσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έργων	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού έτησί	» 50
έξω.	» 30
Έσωτερικού έτησί	δολλάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν δρ.	1,50
Κοινωνικά	» 15

Εμβάσματα έλληλογραφία:

Ίωάννην Κ. Οικονομίδην
Ηγουμένισσαν

ΠΡΟΕΣ ΠΑΡΑΙΤΗΡΗΣΕΙΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ

«Ο συνεργάτης του «Βήματος» κ. Κυριακίδης συλάβε μια θαυμασία ιδέα, του θά ήτο ευχής έργον να λάβη σάρκα και όστά. Περιορισμόν ζητεί του αριθμού των Βουλευτών από 300 και 150. Έκ τούτων οι 100 να εκλεγούν υπό τον λαό και οι 500 ιριστινών. Και οι ύπουργοί προσωπικότητες έξ από την Βουλή. Μ' αυτόν τον τρόπον θά εκλεγούν ως βουλευται προσωπικότητες με προβολήν και ικανότητες, ικανοί να ημειώσουν καρποφόρον έργον και να εξυψώσουν ό κύρος του Κοινοβουλίου, πού έχει φθάση στο σχατο σημείο της ανυποληψίας. Και θά αποσυρ- λούν της Βουλής αι μεριότητες, άκόμη και αι ηδαμινότητες, πού απο- ελούν νούμερα στην Βου- ή. Θά διορίζονται, λέ- ει, ύπουργοί εκτός της βουλής και άπληλαγμέ- οι από τέσ ένοχλήσεις- ών ψηφοφόρων των, θά- ιπορούν να κάμουν καλύ- ερα και άποδοτικώτερα την δουλειά τους. Έτσι θά εκλείψουν και οι επαγ- γελματίες βουλευτές, πού μεταπηδούν από Κόμμα εις Κόμμα, χωρίς ίχνος πολιτικής ευθιχίας, άπο- βλέποντες μόνον στον πα- χυλό τους μισθό, τον όποιον ως και τάλαι- πά άφθονα πλεονεκτήμα- τών, οι ίδιοι καχορί- ζουν, κατά τό δοκούν αυτούς, άδιαφορούντες διά την αγανάκτησιν του λαού εναντίον των.

Πρέπει να εκλέγωνται άνθρωποι κατάλληλοι να εξυψώσουν τον κοινοβου- λευτισμόν και να μη τον γελοιοποιήσουν. Να τον βγάλουν από την σημερι- νή ανυποληψία, εις την όποιαν έχει περιέλθη. Να μη κολυσιεργούν και να μη μεταβάλλουν την αί- θουσαν του Βουλευτηρίου εις τσίρκον. Πέραν όλων αυτών των πλεονεκτημά- των θά προκύψη και άλλο έν σοβαρώτατον πλεονέ- κτημα. Θα παύση ή Κρα- τική μηχανή να λειτουργ- γή κατά τας ύπαγορεύ- σεις του ένός ή άλλου βουλευτού, διότι οι όλί- γοι πού θά εκλεγούν θά έ- πιλεγούν μεταξύ των προ- σάπων πού θά διαθέτουν ιδικήν των προβολήν, θά διακρίνονται διά τό ήθος των τό πολιτικόν και διά την πολιτικήν των ευπρέ- πειαν και δέν θά επέμ- βουν εις τας της Διοικήσε- ως, τας όποις ανήκουν εις την άρμοδιότητα άλλων και όχι των Βουλευτών.

Μακάρι να έγινόντο δεκ- ται αι άπάνσεις του κ. Κυ- ριακίδη. Πολύ μεγάλη ώ- φέλεια θά προέκυπτε διά τον τόπον και διά τον κοι- νοβουλευτικόν θεσμόν. Καί ή Βουλή θά έπαυε να άποτελή χάβραν έβραϊκήν πού προκαλεί την άηδIAN παντός παρακολουθούν- τος τας συζητήσεις της, ενώπιον κενών έδρών. Καί γράφει ό κ. Κυρια- κίδης: «Πώς θέλετε ό λα- ός να τρέφη εκτίμησιν στο Κοινοβούλιο όταν ό ύ- πουργός της Βιομηχανίας λέγει, γεμάτος αγανάκτη- σιν: «Κύριοι, καθ' ήν στιγμήν τρέχουν αι προ- θεσμιαί πού μās έταξεν ή Κοινή Άγορά διά την οι- κονομίαν της χώρας, σεις καλυσιεργείτε. Και ποιόν νομίζετε ότι βλέπτετε; Τόν τόπο. Όλα τά Νομο- σχέδια πού ζητώ να ψη- φισθούν άφορούν την

Όλόκληρος ό Έλληνικός λαός έώρτασε με μεγα- λοπρέπειαν την όνομαστικήν έορτήν του Βασιλέως (Κων)τίνου, την πρώτην έορτήν μετά την άνάστησιν του εις τον Έλληνικόν Όρόνον. Είλικρινείς ευχαι και μεγάλοι προσδοκίαι περιβάλλουν τον έορτάσαντα Βασι- λέα (Κων)τίνον, ό όποιος τόσον ζήλον έπιδεικνύει εις τά πλαίσια των Συνταγματικών του δικαιωμάτων, διά την εύδωσιν των προσπαθειών του λαού και της χώ- ρας εις τον άγωνα άνορθώσεως. Είλικρινείς αι ευχαι του Έλληνικού λαού διά την μακροχρόνιον του Βα- σιλέως του, και διά τό άναμνόμενον υπό του Βασιλι- κού ζεύγους ευχάριστον και ευτυχές γεγονός.

Βιομηχανία της Έλλά- dos. Θέλετε ή χώρα αυτή να γίνη χώρα λακέδων της Δυτικής Ευρώπης; Θέλετε να μεταβληθώμεν εις ύπνρέτας και θαλαμη- πόλους; Έαν επιθυμείτε να ύπάρξωμεν όμοίμοι έ- ταίροι, εντός της νέας Ευ- ρώπης, έλάτε να βοηθήση- τε. Αυτή την στιγμή μās παρακολουθεί ό λαός και ή 'Ιστορία».

Κύριε Θεοτόκη, Καθορίσατε, προτάσει του Κ. Συμβουλίου Σαγιάδος ζώνας όρυζοκαλλιέργειας, κατόπιν έπισταμένης μελέτης δι' έπιτοπίου μεταβάσεως ύμών μετά του ύφισταμένου γεωπόνου σας κ. Φερεικίδη, εις ήν συμπεριλαμβάνονται και τά τεμάχια 4-2-1 του κτηματολογικού σχεδια- γράμματος. Έχορηγήσατε άκολουθας άδείας καλλιερ- γείας εις ένα έκαστον των ενδιαφερομένων καλλιερ- γητών. Μετά 20 μέρον και ότε πλέον οι καλλιεργηται εί- χον άποπερατώση την άναγκαίαν προετοιμασίαν του έ- δάφους, ύποβληθέντες εις κόπους και δαπάνας, άνεκαλέ- σατε μερικώς την άπόφασιν σας—άνεπίτρεπτος παλινω- δια Δημοσίας Αρχής— διά τά τεμάχια 4-2-1, προ- βάλλοντες ως λόγον ύπαναχωρήσεως τό ότι τά τεμάχια ταύτα είχαν καλλιεργηθί και πέρυσιν δι' όρύζης και, κα- τά ύφισταμένην άπό πέρυσιν άπόφασιν σας, δέν δύναται να καλλιεργηθούν και δεύτερον έτος, «διότι καταστρέφε- ται ό άγρός».

Σας έρωτώμεν: Έδώσατε παρομοίαν άδειαν εις καλ- λιεργητάς Σμέρτον κλπ οι όποιοι έμισθωσαν τους άγ- ρους των εις ιδιότην έπιχειρηματιών, ό όποιος και τά έσπειρεν ήδη μολονότι οι ίδιοι άγροί είχαν καλλιερ- γηθί και πέρυσιν άπό τον έπιχειρηματιάν κ. Μπακολιάν; Έν τωιαύτη περιπτώσει των άγρών Σμέρτον δέν κατασ- τρέφεται άπό την διετή έν συνεχεία όρυζοκαλλιέργειαν και καταστρέφεται μόνον του κάμπου Σαγιάδος;

Την 15ην Άπριλίου έπρα- γματοποιήθη ή Τακτική Γενι- κή Συνέλευσις των μετόχων της Τραπεζής της Έλλάδος ένώπιον της όποιας ό διοική- της αυτής καθηγητής κ. Ξ. Ζολώτας άνέγνωσε την έκθε- σιν επί του 'Ισολογισμού του 1964.

Πλήν των στοιχείων περι- ρι της δραστηριότητος της Τραπεζής ή έκθεσις άναφέρε- ται και εις τας γενικώτερας οικονομικάς εξέλιξεις του έ- τους τούτου και εις μίαν έπι- σκόπησιν της διεθνούς οικονο- μίας.

Ό κ. Διοικητής έπρότεινεν όπως, έκ των καθαρών κερ- δών της χρήσεως διατεθί- ποσόν 6.720.000 δρχ. πρds πληρωμήν του κεκανονισμέ- νου μερίσματος πρds 4ο)ο επί του ές 168.000.000 δρχ. μετοχικού κεφαλαίου της Τρα- πέζης ήτοι 48 δρχ. κατά μετο- χήν, καθώς έπίσης και ποσόν 5.357.400 δρχ. εις ένίσχυσιν του άποθεματικού καταγορί- ας Ι, Λαμβανομένου ύπ' έ-

ψιν ότι τό τακτικόν άποθεμα- τικόν της Τραπεζής έχει ήδη έξιςωθί πρds τό καταβεβλη- μένον μετοχικόν κεφάλαιον αυτής, έπρότεινεν έπίσης την πληρωμήν προθέτου μερί- σματος πρds 4ο)ο επί του με- τοχικού κεφαλαίου, ήτοι 84 δρχ. κατά μετοχήν, ούτως ώ- στε τό συνολικός διανεμόμε- νον μερίσμα να άνέλθη εις 163 δρχ. κατά μετοχήν ή εις 3ο)ο επί του μετοχικού κεφα- λαίου. Συμφώνως δέ πρds τό αυτό έρθρον 71 τό Καταστα- τικό, έπρότεινε περαιτέρω την ύπερ του Δημοσίου διά- θεσιν ποσού 88.351.654 δρχ.

«Καί τό 1964 έντονοςδρα- στηριότης έχαρακτήρισεν ό- λους τους τομείς της οικονο- μίας. Συμφώνως πρds τας προσωρινάς εκτιμήσεις της Διευθύνσεως Έθνικων Λογα- ρισμών του ύπουργείου Συν- τονισμού τό ποσοστόν αύξή- σεως του άκαθάριστου έθνι- κού εισοδήματος εις σταθε- ράς τιμάς κατά τό 1964 άνήλ- θεν εις 8,5ο)ο ήτοι ήτο της αύ- ής τάξεως πρds τό έπίσης ύψηλόν ποσοστόν αύξήσεως του προηγούμενου έτους 8, 5ο)ο) «Η σημειωθεύσα αύξη- σις του άκαθάριστου έθνικού εισοδήματος εις τρεχούσας τιμάς άνήλθεν εις 12ο)ο) έναν- τι 10,8ο)ο) του 1963

«Η οικονομική άνοδοσ έν- τός του 1964 συνδέεται πρds δύο κυρίως παράγοντας, πρώ- τον, την διά δεύτερον έν συ- νεχεία έτος, μεγάλην αύξη- σιν της γεωργικής παραγω- γής και των άγροτικών εισο- δημάτων και δεύτερον, την έ- νισχυτικήν επί της οικονο- μικής δραστηριότητος έπίδρα- σιν εκ της έφαρμοσθείσης πο- λιτικής εισοδημάτων.

Τό άκαθάριστον εισόδημα του άγροτικού τομέως ηύξη- θη τό 1964 κατά 7,ο)ο)έναντι αύξήσεως κατά 9,3ο)ο) τό

ώς συμμετοχήν αυτού εις τά κέρδη της Τραπεζής.

Τά κυριώτερα σημεία της Έκθέσεως έχουν ως εξής: ΕΠΙΤΕΥΞΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗ- ΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

«Τό 1964 ήτο διά την έλ- ληνικήν οικονομίαν τό δεύ- τερον κατά σειράν έτος έντό- νου οικονομικής άνόδου. Τό ποσοστόν αύξήσεως του άκα- θάριστου έθνικού εισοδήμα- τος (8,5ο)ο) εις σταθεράς τι- μάς) ήτο τό ύψηλότερον της τελευταίας δεκαετίας δι' έτος χαμηλής έλαοκομικής παρα- γωγής ένω συγχρόνως ή κα- τά 10,5ο)ο) αύξησις της βιομη- χανικής παραγωγής ήτο ή με- γαλύτερα άπό του 1955 'Ω- σαύτως οι επενδύσεις παγίου κεφαλαίου έσημειώσαν κατά τό 1964 την μεγαλύτεραν αύ- ξησιν της τελευταίας έξαε- τίας.

Ιδιαίτερας σπουδαιότητος είναι ή κατά τό 1964 ταχέα αύξησις των άκαθάριστων έ- διωτικών επενδύσεων παγίου κεφαλαίου (κατά 22,3ο)ο) έναν- τι 14,9ο)ο) του 1963) και ει- δικώς των ιδιωτικών επενδύ- σεων (κατά 27,2ο)ο) έναντι 22,2ο)ο) του 1963) εις τρεχούσας τιμάς. Εί αι πράγματι ένθαρρυντι- κόν τό γεγονός ότι ή έπιχει- ρηματική πρωτοβουλία, εκ της όποιας κατά μέγα μέρος έξέρχεται ή οικονομική πρό- οδος της χώρας, φαίνεται προσανατολιζομένη πρds μίαν σωρευτικήν διαδικασίαν έπενδυτικής δραστηριότητος.

Παρά την αύξησιν της κα- ταναλώσεως κατά τό 1964 έσημειώθη περαιτέρω βελτίω- σις εις την κατανομήν της έ- θνικής δαπάνης. Καί τόδο τό διότι ή κατά 9ο)ο) αύξησις της καταναλώσεως συνωδεύ- θη άπό ύπερδιπλασίαν ποσο- στίαύ αύξησιν των επεν- δύσεων (13,4ο)ο).

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗ- ΡΙΟΤΗΣ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΟΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

«Καί τό 1964 έντονοςδρα- στηριότης έχαρακτήρισεν ό- λους τους τομείς της οικονο- μίας. Συμφώνως πρds τας προσωρινάς εκτιμήσεις της Διευθύνσεως Έθνικων Λογα- ρισμών του ύπουργείου Συν- τονισμού τό ποσοστόν αύξή- σεως του άκαθάριστου έθνι- κού εισοδήματος εις σταθε- ράς τιμάς κατά τό 1964 άνήλ- θεν εις 8,5ο)ο) ήτοι ήτο της αύ- ής τάξεως πρds τό έπίσης ύψηλόν ποσοστόν αύξήσεως του προηγούμενου έτους 8, 5ο)ο) «Η σημειωθεύσα αύξη- σις του άκαθάριστου έθνικού εισοδήματος εις τρεχούσας τιμάς άνήλθεν εις 12ο)ο) έναν- τι 10,8ο)ο) του 1963

«Η οικονομική άνοδοσ έν- τός του 1964 συνδέεται πρds δύο κυρίως παράγοντας, πρώ- τον, την διά δεύτερον έν συ- νεχεία έτος, μεγάλην αύξη- σιν της γεωργικής παραγω- γής και των άγροτικών εισο- δημάτων και δεύτερον, την έ- νισχυτικήν επί της οικονο- μικής δραστηριότητος έπίδρα- σιν εκ της έφαρμοσθείσης πο- λιτικής εισοδημάτων.

Τό άκαθάριστον εισόδημα του άγροτικού τομέως ηύξη- θη τό 1964 κατά 7,ο)ο)έναντι αύξήσεως κατά 9,3ο)ο) τό

Εύοίωνος προοπτική εις τον Οικονομι- κόν τομέα διά τας προσεχές έτη.

1963. Τό ύψηλόν τοίτο πο- σοστόν αύξήσεως δι' έτος χα- μηλής έσοδείας έλαοκομικών προ-όντων όφείλεται κυρίως εις την μεγάλην έσοδειαν οι- του, ή όποία προήλθε τόσον άπό την έπέκτασιν των καλ- λιεργουμένων έδαφών όσον και άπό την έξαιρετικώς ύψη- λήν στρευματικήν άπόδοσιν.

ΔΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
Βάσει των μέχρι τοδε δια- θεσίμων στοιχείων τό σύνολο των έξ έλληνικών πηγών έσόδων του κρατικού προϋπο- λογισμού, περιλαμβανομένων και των ειδικών έσόδων επεν- δύσεων, άνήλθε κατά την χρή- σιν 1964 εις 25.510 εκ δραχμ. έναντι 21.935 εκ. δρ. της χρήσεως 1963. Έξ άλλου τό σύνολον των δαπανών, ήτοι τό άθροισμα των τακτικών δα- πανών άνευ των δαπανών δι' έργα άμυντικής ύποδομής ΝΑ- ΤΟ) και των δαπανών του κρα- τικού προγράμματος επενδύσε- ων, άνήλθεν εις 29.100 εκ. δρ. έναντι 25.086 εκ. δρ. της χρήσεως 1963. Ού- τω, τό καλυπτόμενον εκ δανει- ακών κεφαλαίων και έξωτερι- κής βοήθειας άνοιγμα του γε- νικού κρατικού προϋπολογισμού άνήλθεν εις 3.590 εκ. δρ. έναντι 3.151 εκ. δρ. της χρήσεως 1963. Τό ά- νοιγμα τοίτο εκάλυφθη κατά 1.800 εκ. δρ. έξωτερι- κού δανεισμού, κατά 74 εκ. δρ. εκ μεταβιβάσεων έξωτε- ρικού, κατά 1.421 εκ. δρ. εκ δανείων και πιστώσεων έξω- τερικού και κατά τό ύπόλοι- πον εκ προσωρινών προκατα- βολών της Τραπεζής της Έλ- λάδος έναντι της όφειλομένης ειδικής άμυντικής βοήθειας του ΝΑΤΟ διά την χρήση 1964.

Αι προκαταβολαι αύται προβλή- νται να έπιστραφούν εις την Τράπεζαν της Έλλάδος κατά την διάρκειαν του τρέχοντος έτους μετά την είσπραξιν της άς άνω βοήθειας».

Την ικανοποίησιν του βιομη- χανικού κόσμου διά τά κύρια σημεία της έκθέσεως του διοι- κητού της Τραπεζής της Έλ- λάδος καθηγητού κ. Ξ. Ζολώ- τα, διετύπωσαν ό Σύλλογος Έλ- λήνων Βιομηχάνων διά του άν- τιπροέδρου του κ. Δημ. Μαρ- ινοπούλου, όστις τον έξεπροσώ- πησε εις την συνέλευσιν των γε- νικών συνέλευσιν των μετόχων.

«Ωμιλών επί της έκθέσεως ό

Η...ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΙΣ ΤΟΥ Κ. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Γεγονός είναι ότι οι διοι- κητές των Σύλλογων άγώ- νιστών Έθν. Αντιστάσεως άφ' ένός, ό 'Ιεροκήρυξ Τίτος άφ' έτέρου και συνάδελφος κ. Ντσης, ήσαν πεταγμένοι εναντιμένοι εις την Ε.Ρ.Ε. Έξ άντιπαθείας πρds ήμάς ή εκ- πλάνης, πιστεύει ό κ. Παπα- σταύρου ότι ύπάρξαν και εί- ναι φίλοι του, έν' ώ τον προ- σήγγισαν μετά τας έκλογάς διά να συνερίζουν να ικανο- ποιούν τά όυμφέροντά των. Καί τους προβάλλει διά της έφημερίδος του.

Τελευταίως, ό κ. Κουτσο- κώστας μετέβη εις Άθήνας διά να έπιτύχη την άνάσιν- σιν του μισθίου του κατεχομέ- νου πού αυτός καταστήμα- τας έν τη πόλει μας, άνήκον- τας έν τώ Δημόσιω της 8

έκπρόσωπος του ΣΕΒ άφού έ- τόπισε την ιδιαίτεράν έντύπω- πού προκαλεί ή παρεχομένη εις την έκθεσιν διαβεβαίωσις, ότι ή έλληνική οικονομία δέν άντιμετωπίζει κινδύνους άνα- τροπής της νομισματικής ίσορ- ροπίας, εξέφρασε την χαράν των βιομηχάνων διότι έξ έπισή- μων χειλέων εις άλλην περί- πτωσιν, και σήμεραν άκόμη διά της έκθέσεως άναγνωρίζε- ται ότι μοναδικόν κατά του πληθωρισμού άντίδοτον είναι ή παραγωγή έν πλεισμονή, διά την όποιαν ή έκθεσις ύπόσχε- ται άφθονίαν πιστωτικών μέ- τρων.

«Όταν ή παραγωγή έξασφα- λισθή — είπεν ό κ. Μαρινό- πουλος — θά άναπτυχθή κατ' ά- νάγκην όλη ή έλαστικότητα, ώ- στε να καλυφθούν αι όλοέν ά- ξανόμεναι άπαιτήσεις της ζη- τησεως, να ύποκατασταθούν αι είσαγωγαι — τοίτο δέ άποτε- λεί την άλλην όσιν των έξα- γωγών — και να ένεργηθούν έξα- γωγαι υπό την πραγματικήν έν- νοιαν.

ΟΙ ΕΚΔΕΓΕΝΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥ- ΛΟΙ

Μετά την άνάγνωσιν της έμ- περιστατωμένης έκθέσεως του Διοικητού του 'Ιδρύματος κα- θηγ. κ. Ξ. Ζολώτα, ή όποία έ- νεκρίθη παμψηφεί υπό των με- τόχων όμιλήσαν οι κ.κ. Δ. Μα- ρινόπουλος, άντιπρόεδρος του Συνδέσμου Βιομηχάνων, Κακκο- ρίκος, πρόεδρος του Χρηματι- στηρίου Άθηνών, Γ. Άναστα- σόπουλος, πρόεδρος του Έμπο- ρικού Συλλόγου Άθηνών, Ν. Σκληάς, της Καπνεμπορικής Όμοσπονδίας, ό οίλονομολό- γος κ. Γ. Μυλωνάς, ό πρόεδρος του Συλλόγου των ύπαλλήλων της Τραπεζής της Έλλάδος κ. Δικαίος κ.ά. Υπό των όμι- λητών εξήρθη ή άρτιότης της έκθέσεως και ή σημασία των περιλαμβανομένων εις αυτήν άπόψεων αναλύσεων.

Κατά την γενικήν συνέλευ- σιν επανεξελέγησαν οι σύμβου- λοι Ε. Βασιλάς και Δ. Μου- ζέλης και εξέλεγη νέος σύμ- βουλος ό Κ. Λαμπρινόπουλος εις την θέσιν του κ. Κοσμίδη του όποιου έληξεν ή θητεία. Έπίσης εξέλεγησαν έλεγκται διά τό 1965 οι κ.κ. Γ. Κριτσέ- λης, Θ. Μερτικόπουλος, Γ. Ά- γόρος και Μ. Τσιμάρας.

στεγάζεται τό κρεοπωλείον του υίου του! Τό κ. Παπασταύρου έξή- τησε την συμπαράστασιν. Τόν έπέσκέφθη κατ' έπανάληψιν, χωρίς να παραλείπει και έπί- σκεψιν του κ. Αθανασίου. Μαζί του έπήγαν και εις τό 'Υπουργείον Οικονομικών διά να ένεργήσουν.

Εύρισκόμενος ένταύθα ό κ. Παπασταύρου εις την Σωμα- τειακήν έφημερίδα του κ. Κουτσόκωστα 'Εθνική Αντί- στασις' έδωκε συνέντευξιν και άνέλυσε τό πρόγραμμα δια την θεραπείαν πάσης νό- σου και πάσης... μαλακίας της Θεοσρωτίας. 'Ηγνόησε και Δημοκρατικός έφημερίδας έφημερίδας και πολιτικός τει- σάτας.

Συνεία εις την 2 σελίδ-

ΑΤΟΠΗΜΑΤΑ

Δέν πρέπει να παρέλθουν απαρατήρητα μερικά άτοπηματα του προστατευομένου Του 'Ιερ. κ. Τίτου Καράντζαλη από τον Σεβασμιώτατον.

Εσχολιάσθη δυσμενώς η παρουσία του 'Ιεροκήρυκος εις τό Ποινικόν Δικαστήριον ως μάρτυρος υπερασπίσεως, εις διαφοράν ιδιωτών χωρίς να έχη προσωπικήν αντίληψιν του θέματος της μεταξύ τούτων διαφοράς και έπετιμήθη δριμύτατα παρά των συνηγόρων της πολιτικής άγωγής.

Οί κληρικοί έχουν θέσιν εις την Έκκλησίαν. Δέν έπεμβαίνουν μονομερώς εις τας διαφοράς μεταξύ ιδιωτών και δέν λαμβάνουν θέσιν υπέρ του ενός ή του άλλου. Διότι οί πάντες διά τόν κληρικόν είναι τέκνα πνευματικά, ως έκ της άποστολής των και του Σχήματος των έπεμβαίνουν συμβουλευτικάς διά την ειρηνικήν επίλυσιν των διαφορών μεταξύ των πνευματικών των τέκνων και όχι να χύσουν έλαιον εις την πυράν διά την

επίτασιν της έχθρότητος μεταξύ τούτων. Προκαλεί ή παρουσία κληρικού και ως άκροατού ακόμη εις τά Δικαστήρια άλγεινήν έντύπωσιν, διότι αντίκειται προς τό σχήμα του. Καί δυστυχώς κατέπαυσε ή έφωρά ή εις τά Δικαστήρια, άνευ προσωπικού τινος λόγου. Προς τό συμφέρον τό ίδιόν του και του κύρους του αξιώματός του θά πρέπει να παρέμβη ή Σεβασμιώτατος διά να σταματήσει τά άτοπηματα ή 'Ιεροκήρυξ. Διότι έκθέτει εις έπικρίσεις και τόν 'Ιδιον τόν Σεβασμιώτατον, από την εύνοιαν του όποιου, ως παγκοίως πιστεύεται, άντλεί θάρος, που τόν οδηγεί εις άτοπηματα. Καί δέν είναι μικρόν τό άτοπημα του να έμφανισθή εις τό Δικαστήριον άνευ προσκλήσεως της εισηγητικής άρχής, και, ίσως άνευ άδείας του προϊσταμένου του, αλλά διά μιας του ένός των αντιδίκων κλήσεως ή όποια δέν τόν υπεχρέωνε να άποδεχθή ταύτην.

ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΚΑΙ ΟΙ ΕΝΟΧΟΙ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Είναι τοιαύτης φύσεως οι δημοσίαι τάξεις και μέχρι προτάσεις τας όποιας κατέθεσε χθές ό Εισαγγελέας 'Εφετών μετά τώσων και τώσων μηνών έξονυχιστικήν εξέταση της ύποθέσεως Θεσσαλονίκης και έρχονται, επί πλέον, τόσον πολύ εις έπίρρωνσιν του άρχικού πορίσματος του Εισαγγελέως κ. Μπούτη, ώστε ή κατάπληξις ή όποια φυσικόν είναι να συνέλξη την κοινήν γνώμην, να καθίσταται ακόμη περισσότερον όδυνηρά. Όταν, διά μιαν ακόμη φοράν, προτείνεται ή παραπομπή εις δίκην του 'Επιθεωρητού Χωροφυλακής Βορείου 'Ελλάδος και του Διοικητού 'Ασφαλείας Θεσσαλονίκης διά συνεργασίαν εις άνθρωποκτονίαν, όταν γιά μιαν ακόμη φοράν προτείνεται ή παραπομπή εις δίκην αξιωματικών της Χωροφυλακής δι' ήθικήν αύτουργίαν εις φόνον και όταν, διά μιαν ακόμη φοράν, προτείνεται ή παραπομπή εις δίκην του Διευθυντού 'Αστυνομίας Θεσσαλονίκης διά κατάχρησιν έξουσίας, είναι χρέος όλων των πολιτών να σταθμίσουν μέχρι ποίου σημείου ποδοπατώσας της έννοιας του Κράτους, μέχρι ποίου σημείου έξευτελισμού της έννοιας της

δημοσίας τάξεως και μέχρι ποίου σημείου διατρεβλώσεως του δημοκρατικού πολιτεύματος είχαν οδηγήσει την χώραν αύτήν ή άπόφασις ένός ανθρώπου και μιας παρατάξεως όπως διατηρηθούν πάση θυσία και παρά τήνβούλησιν του λαού εις την έξουσίαν. Τό χρέος αυτό θέλομεν να έλπιζώμεν ότι θά έπιτελεσθαι και αυτός ούτος ό σημερινός άρχηγός της ΕΡΕ ό όποιος πρό ένός μόλις μηνός, την 10ην 'Απριλίου, όμιλών εις Ναύπακτον, είχε κρίνει σκόπιμον να καταγγείλη ότι «ή μεμονωμένη περίπτωση του άτυχούς Λαμπράκη έγινε εις την συνείδησιν πολλών νέων σύμβολον της εγκληματικότητας του έπισήμου 'Ελληνικού Κράτους», ό όποιος είχε κρίνει, ακόμη, όρθον να έπιρρίψη διά τοϋτο την ευθύνην εις την «ρητορικήν άμετροέπειαν» του κ. πρωθυπουργού και ό όποιος είχε, τέλος, ρίψει και σκοτεινούς ύπαινιγμούς δι' ένα «έγκλημα, τό όποϊον επί δύο όλόκληρα χρόνια δέν διευκρινίζεται, διά να μην άποκαλυφθί ακριβώς ή συκοφαντία». Ποιοι, τώρα, ώδήγησαν τό έπίσημον Κράτος εις τό έγκλημα, ποιοι, τώρα, κατέστησαν

ΥΠΕΡΒΟΛΙΚΑΙ ΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΘΕΙΣΑΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ

Θεωρούν τά «Θ. Νέα» τοϋ κ. Παπασταύρου, καταπληκτικήν την διάδοσιν ότι 20 στρέμματα λειβαδίου και 50 κυπαρισσάκια και άλλα άκαρπα πουρνάρια έξετιμήθησαν προς όρ. 800.000 έχομεν την πληροφορίαν ότι αι έκτάσεις αύται, ως συνορεύουσαι με τόν χώρον του σχεδίου της πόλεως έξετιμήθησαν προς όρ. 100.000 μέχρι της πρόσ Νέαν Σελεύκειαν κάμπου επί της όδοϋ 'Ηγουμενίσσης 'Ιωαννίνων, "Ητοι όρ. 2.000.000 Αί πέραν δέ της καμπής ταύτης και μέχρι Μαυρουδίου λειβαδικά έκτάσεις, άγροί, χερσότοποι, κλπ έξετιμήθησαν προς όρ. 35.000 τό στρέμμα, έν δέ έκτάσεις έντός του αύτου χώρου χερσοτόπων και άμπελών και

παρά τό τυροκομείον του κ. 'Πιτούλη, πρό 2-3 έτών διατιμήθησαν προς 1500-2000 όρ. τό στρέμμα "Αλλαι δέ έκτάσεις κείμεναι έντός του σχεδίου πόλεως, άπαλλοτριωθείσαι προς έτών διετιμήθησαν προς 35-40 όρ. τό μέτρον. Δηλαδή 35-40 χιλ. δραχμάς εις τό στρέμμα όσον διετιμήθησαν και αι περί τό Μαυρούδιον έκτάσεις. Τό ποσόν τό καθορισθέν είναι όφθαλμοφανώς έπείρογον διά τας άνωτέρω περιπτώσεις Καί, προτάσει του Δικηγόρου του Δημοσίου κ. Παπαμιχαήλ, διετάχθη ή οικονομική έφορία 'Ηγουμενίσσης παρά του άρμοδίου ύπουργείου να έφεισβάλη την ύποθεσιν

ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΟΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ

Ο νέος Νομιάτρος κ. Κακαλιούρας, από της άναλήψεως των καθηκόντων του, έπέδωκε με ζήλον και με ποιότητα αυστηρότητα, διά την αύστηράν έπιβολήν των υπό του Νόμου προβλεπομένων μέτρων διά την υγείαν

των κατοίκων και εύπρέπειαν της πόλεως από άπόψεως τάξεως και καθαριότητος. Τά καταστήματα, καφενεία, έστιατόρια, παντοπωλεία κλπ. άπέδεχθησαν τας όρθάς ύποδείξεις και συμμορφώθησαν προς ταύτας.

Όμως εις μιαν πόλιν νέαν που άποτελεί τήν τουριστικήν προβολήν της 'Ελλάδος ως είναι ή πόλις μας, τά ληφθέντα μέτρα δέν είναι αρκετά διά να έξουδετερώσουν τας δυσμενείς έντυπώσεις εις κάθε ξένον, τας προκαλούμενας από τας έστίας των άναθυμιάσεων εις άρισμένα σημεία κεντρικά της πόλεως μας τας άναδιδομένας από τούς όχετούς, τούς προοριζομένους διά την διατροφήν προς την θάλασσαν τών όμβρίων ύδάτων. Καί ούτε αρκετά διά την υγείαν των κατοίκων, Αί έστια αύται άναθυμιάσεων πρέπει να εκλείψουν. Διότι αύται και μόνον δικαιολογούν τόν χαρκτηρισμόν ότι ή πόλις μας είναι βρωμούπολις. Καί άς διαμαρτύρονται όσοι έχουν άμβλείαν την όσφρησιν ή πιστεύουν ότι αι άναθυμιάσεις, αι άναδιδόμεναι έκ των βόθρων των ιδίων των κτιρίων άποτελούν... άρωμα! Ο κ. Νομιάτρος πρέπει να στρέψη την προσοχήν του και προς την κατεύθυνσιν ταύτην. Μπήκαμε στό καλοκαίρι και αι άναθυμιάσεις ήρχισαν να γίνωνται έντονώτερον αισθηταί. Εις την προσπάθειαν της πλήρους έξυγιάνσεως θά πρέπει να εύρη ό κ. Νομιάτρος την συμπάρασιν όλων των άρμοδίων 'Αρχών και όλου του λαού, άρκεί να μη ύπάρχουν παράλογοι άπατητήσεις.

«Βήμα» 19-5-65

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΙΣ ΤΟΥ
Κ. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

(Συνέχεια από την 1 σελίδα)
Κι' έτσι έμείς οί Δημοκρατικοί, παριστάμενοι μάρτυρες διασωματώσεως της Δημοκρατίας, θά άρχίσωμεν να ψάλλωμεν το θούριον «Με τέτοιον Παπατσάβον, με τέτοιον βουλευτή, θά δώσουμε στην Δημοκρατία μας, τίτωρα με τό...σακκί! Διότι δυστυχώς και οί δύο, ακολουθούν δρόμον επικίνδυνον διά την Δημοκρατίαν και "Ενώσιν Κέντρον.

ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟΝ
ΔΑΝΕΙΟΝ ΔΕΗ
ΔΡΑΧ. 800.010.000

ΤΟΚΟΣ 6.1/2%
ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΣ
ΚΑΤΑ 2% ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟΣ ΤΟΥ
ΤΟΚΟΥ ΤΩΝ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΩΝ
ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

ΡΗΤΡΑ ΔΟΛΛΑΡΙΟΥ

ΠΡΟΕΓΓΡΑΦΑΙ: 24-31 ΜΑΪΟΥ
ΕΓΓΡΑΦΑΙ: 1-10 ΙΟΥΝΙΟΥ

Τώρα κάθε 7

πιό πολλά λεπτά!

Τώρα κάθε Δευτέρα

2.100.000 κερδίζει ό πρώτος αριθμός

ΛΑΪΚΟΝ ΛΑΧΕΙΟΝ

Τώρα τό Λαϊκόν Λαχείον κυκλοφορεί σέ 28άδες.



28 Λοχεΐα με τόν 'Ιδιον αριθμόν



Πρώτο κέρδος 28άδος 2.100.100 δραχμές



ΛΑΪΚΟΝ ΛΑΧΕΙΟΝ

ΠΙΟ ΠΟΛΛΑ ΛΕΦΤΑ

ΑΓΡΟΤΕΣ

Η ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ άσφαλίζει τό γεωργικονοτροφικό κεφάλαιο κατά των κινδύνων Χαλάζης, Θνησιμότητος και Άχρηστεύσεως των μεγάλων ζώων, Άτυχημάτων Έργασίας και Άστικής Ευθύνης Τρίτων, Πυρός και Μεταφορών.

Η ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ διατηρεί τό εθηνότερο ασφαλιστικό κόστος σε όλους τούς ασφαλιστικούς κλάδους και καταβάλλει τη μεγαλυτέρα δυνατή άποζημίωση.

Οί ζημιούμενοι από τό χαλάζι παραγωγοί, οί ήσφαλισμένοι στη Τράπεζα θά εισπράξουν έφέτος άποζημίωσι κατά 22 έως 49 τοίς εκατό μεγαλυτέρα από εκείνη που εισέπραξαν τόν περασμένο χρόνο.

Ζητήσατε πληροφορίες από τό γειτονικό σας Ύποκατάστημα και ασφαλισήτε στην ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ όσο είναι καιρός.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΙΑΤΡΕΙΟΥ

Ο δοντιάτρος κ. Άνδρέας Μπάμπανος μετέφερε τό Ιατρείον του εις την Κεντρικήν άγοράν, άνωθεν του Ζαχαροπλάστειου κ. Σ. Ζακοπούλου. Είσοδος παραπλεύρως

Διευθύνεισυνμόφωνως τό Νομό Διευθύντης και υπεύθυνος Συντάκτης Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ 'Ηγουμενίσσα.

Τυπογραφείον: ΣΠΥΡΟΥ ΜΠΑΛΟΥ όδός Άγ. Πάντων 25 Κέρκυρα.

Διαφημίζεται

διά της
έφημερίδος μας